3. *Populus qui ad malum (bellum) ipsi dentes molares ostendens catervatim et singulatim advolat<sup>4)</sup>;*

Vox ناجذ dentem molarem intelligentiae designat, qui extremis dentium est. Sunt autem quatuor, quorum in utroque oris latere tam supra quam infra unus reperitur, et

1) I. e. Facies eorum hilaritate splendent, quasi nummis aureis tectae.

2) Metrum Thawil initio versus syllaba abjecta ثَمَر conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 170. conf. Ham. ١٠٦

3) Sic igitur participium محسن, quum voci احسن sensu simile sit, sententiam (جملة) refert.

4) Scribendi ratio est codici propria post litteram Waw pluralis signum, litteram Alif otiosam omittere.

qui post tempus, quo adoleseens invenis evadit, nascentes dentes intelligentiae appellati sunt. Inde vir experientis edoctus **متجذ** audit. Dixit poeta Solaim<sup>1)</sup>: (metr. Wafir) «Quid est, quod poetae meam dignitatem deminuant», quum terminum quadraginta annorum transgressus sim quinquaginta annos natus, omnes vires meas possidens et rerum tractandarum experientia edoctus sim. «Sunt, qui dicant, vocem **النواجذ** significare dentes, qui ridendo nudentur **التصواحك**: argumenti loco quae de propheta traduntur, adferentes, cum risisse, donec dentes **نواجذ** appellati apparuerint et dicentes, extremos in ore dentes inter risum non apparere. Simil relatum esse, risum prophetae lenem fuisse. Prius autem rectum est et quae narrata sunt hyperbolam redolent, etsi dentes extremi non apparent. Quod malum autem dentes extremos ostendere dicit, in hoc comparatio est, qua eius vehementia et impetus significatur, nam fera impetum faciens aut vehementer se gerens dentes denudat. Malum autem in vehementia sua cum ea comparavit. Sic quoque homo, impetum in hostem faciens interdum dentes denudat, ut dentes anteriores appareant. Malum autem vehemens ac durum cum ea comparavit. Et dicitur: «dentes molares suos mordito, quum rem patienter fert et unus alteri dicit: tibi dentes molares meos ostendam, quum se ei durum praebere vult, quasi ei dentes denudans et torvum vultum ostendens. Vocis **لا** quum responsum (sermo consequens) in verbo **شاروا** (volant) est. Dicunt: **طرت الى كذا** *naḏ id volavit* i. e. ad id festinavi et **طرت به** «cum eo volavi i. e. cum eo praecessi (celeriter id perfecti). Pluralis **وحدان** a singularis forma **واحد** derivatus est et **واحد** adiectivum est ut **صاحب**, cuius pluralis **صحاب**, **راكب** et **صحابان**, cuius pluralis **ركبان** est. Significationem vocis **فرد** (unicus) ei tribuenti sic tibi dicendum est, nam tum eius vi mutata a primaria significatione vocem removes. Arabes autem vocem cum significatione unici adhibuisse invenimus; sic enim poeta Nābēghah in versu: (metr. Thawil) «Tibi bonum (sit), si te unicum terra celat et fortuna hominum pedem impingens claudicat<sup>2)</sup>.» Et tempore ante Mohammedis religionem repudiū formula erat, **انت واحدة** *ntu separata es, marito carens*. Nil autem impedit, quominus dicatur: **وحدان** pluralis est vocis **وحد** (solus), sic ut **وحد رجل** vir solus dicitur. Ebn-Doraidus (mort. an. 317 conf. Meid. T. III. P. 2. p. 208) adnotavit **وحد رجل** vir solus cum plurali **أحدان**. In versu quoque vox **أحدان** relata est ex **وحدان** orta, littera Waw in litteram Hamzam (Alif) ob vocalem Dhamma mutata, sicut nonnulli **اجود** **أقتت** et **زرائك** dicunt. Vox **زرائك** agmina designat (p. 70) cum singulari **زرائكة**, ut littera **ز** vocalem Fatha habeat. Nec non litteram **ذ** cum Tesehdido enunciaci retulerunt, ut in sequentibus **جاء النجوم بزرائكتم** «Gens agmen suum adduxit», ut ei significatio vocis **جمعة** sit. Vox autem derivanda est a voce **زرر** collectio, auctio in r.e. Inde dicitur mentienti: **زرر فلان في حديثه**, quod eam (narrationem) auxit eique res alienas adiunxit. Dicitur quoque: **زررت النجوم فدأمي** «Gentem ante me in varia ag-

1) Othsmāni et seriore tempore vixit. In proelio Wakba eius mentio facta est. Ham. p. 14.

2) Vox **آدرى** demisit mihi eandem significationem habere videtur, quam **ذنع** c. n. habet.

3) Te mortuo homines, quam bonus fueris, cognoscent.

mina dispersio. Versus sensus est<sup>1)</sup>: Ob pugnandi cupiditatem unum eorum alterum non expectare; sed unum quemque putare, sibi invitationi necessario satisfaciendum. Quum belli mentionem audiunt, ad id properant tam congregati quam dispersi. Huic similis versus poetae est: (metr. Camel) Gens, quorum viros, quum opem rogans clamorem tollit, vides equos suos aut fraeno instruentes aut eorum capronas tenentes. Vox سانع autem eum designat, qui equi capronam tenet, ut in Corani verbis: (Sur. 96, 15) »profecto! capronam tenebimus!«

4. Dum ex fratre suo in calamitatibus ipsum vocante dicti nullus eorum argumentum quaerit.

Verbum eius يندبم significat: »advocat eos« et primaria vocis ندبة significatio est vocatio, etsi de deplorando mortuo et de verbis, quibus in deplorando utuntur, وفلاناه وياه quidam mortuus est!« maxime adhibetur. Significationem latiore admitterentes dixerunt: نكذنا ندب فلان i. e. positus est et educatus ad id administrandum. Dicunt quoque: نديتته للامر »ad rem eum vocavi et له انتدب ad rem suscipiendam paratus vocanti annuit. Vir autem, qui vocatus ad res suscipiendas, promptus est, ندب appellatur. Dicunt porro: Loquenti cuidam alter انتدب i. e. ei adversatus est. Vox برهان argumentum designat. Quidam grammaticus dixit, vocis برهان formam esse فعلان a verbo به scindere, amputare derivandam. Grammaticus Abu-ʿl-Fath dixit: ex nostra sententia voci برهان est forma فعلان, ut voci قرناس et قرناس, ita ut vocis littera ن addita non sit. Rem ita se habere, loquendi modus كهذا برهنت له على كذا »haec in re ei argumentum protulit« probat. Huic aequalis forma invenitur in voce فعلان, quae فعلان est, quoniam تدفقنت dicunt; nam in lingua Arabica forma تفعلني non existit. Regulae analogiae consentaneum esset, dicere, litteram ن in vocibus برهان et برهان additam esse, quae res in pluribus vocibus reperiatur; sed usus linguae res adtulit, quae effecerunt, ut regulam (s. analogiam) non sequerentur et hanc ob causam relicta est. Versus sensus est: Ad bellum vocati festinant, non interrogantes, qui vocarint et belli causam non inquirentes, quoniam timidus in hoc saepe praetextum invenit ad moram in bello suscipiendo trahendam. Similem sensum expressit poeta Salâmah b. Djandal dicens: (metr. Basith) Quotiesenuque ad nos auxilium petens, timidus venit, sonus, quo ei auxilium fertur, percussio tibi arum est.<sup>2)</sup> Dicit: quum ad auxilium ipsi praestandum nos provocat, precibus annuimus diligentiam et studium adhibentes. Vox ظنبوب os cruris (tibia) designat. Dicitur: قرع لهذا الامر ظنبوبه »Cruris sui os huic rei percussit«, i. e. diligentiam in ea adhibuit<sup>3)</sup>.

1) Gentem Masen describit eo consilio, ut hanc laudet, suam autem ad auxilium ipsi praestandum excitet. Gens Banu-Masen a poetis fortitudinis laude saepius ornata est. Sic in Hamasa p. 333 infr. et p. 44.

2) Dicere vult, auxilium ei statim ferimus, dum equos nostros, quibus vehimur, tibia incitamus, ut sonus audiat. In Hariri scholio p. 12 legimus, sensum verborum esse, eum scutica cruris ocreae percutere ad equum instigandum.

3) Illic loquendi modus in proverbii consuetudinem venit et simili sensu قرع له ساقه dicitur. conf. Meid. 21, 11. ubi idem versus adnotatus est.

5. *At gens mea, etsi numerosa est<sup>1)</sup>, tamen in ipso levi malo (ad aurilium vocanti) nulli utilitati est.*

Vox عدد formam فَعَلَ habet, cui significatio participii passivi معدود „numerati“ convenit, sicuti vox قبض idem quod مقبوض et حسب idem quod محسوب significat. Tales eos descripsit, quales incolumitatem praeferrent et veniam, quamdiu fieri posset, iniustis concedendam. Si vindicare se voluissent, tam pugnantium numero quam belli apparatu potuissent. Sic nobis interpretandum est, si posteriorem sententiam (conf. p. 12), cum gentem suam satyra non perstrinxisset, in sensu constituendo sequimur; at vero priore sensu admissio (poeta) eam satyra perstringit timiditatem hoc in versu obiciens. Poeta autem conditionem conditioni in initio fineque versus opposuit, et modo congruente numerum multitudinemque cum lenitate et facilitate composuit.

6. *Rependant enim hominibus iniustitiae deditis iniurias illatas venia data et pravorum facta beneficiendo.*

Vox ظلم tam cum vocali Fatha quam cum vocali Dhamma litterae ظ effertur; praefereunda autem est vocalis Fatha, quoniam vox cum Fatha nominis actionis, cum Dhamma nominis forma est. Voce ظلم autem sortis et portionis violatio significatur. Sunt qui dicant, vocem significare, »ponere rem alieno loco.« Vox احسانا accusativi casum obtinuit ob verbum يجزون mente supplendum, quasi poeta dixerit: ويجزون من الالاء احسانا »malefaciendi rationem beneficentia pensant.« Verbum omitti licitum est, quod verbum antecedens, quale sit, indicat.

7. *Quasi dominus tuus (Deus) ad ipsum timendum ex omnibus hominibus neminem (p. 8.) nisi hos creaverit.*

Voces خشية, خشى et مخشاة nomina actionis (infinitiva) verbi خشى sunt. Dicunt: hic locus اخشى magis timendus est. Talis loquendi modus rarus est, quia locus est, in quo timor concipitur (legas في خشى); participii igitur passivi significationem habet; vir autem dicitur خشيان »timidus« et femina خشينة »timida«. Verbis autem سواهم من جميع انناس »sua omnia a cunctis hominibus« exceptio praemissa inest; quae si locum ipsi convenientem obtinisset, poetae dicendum fuit: سواهم من جميع انناس لم يخلق خشينة انسانا »non creaverit ad timorem suum hominem praeter eos.« Statuere autem licet, vocem سواهم esse aut appositionem aut exceptionem aut adiectivum (i. e. loco adjectivi positam). Quoniam autem vox hoc in loco praemissa est, neque appositio neque adiectivum esse potest, quippe utrumque nomini aut nomini, cui appositioni inservit, non praemittitur. Nil igitur restat, nisi ut exceptio sit. Quod gentem suam tanquam Deum timentes descripsit, id ad ludibrium et ad deridendum factum est (i. e. descriptio satyrica est).

8. *Sed utinam mihi illorum loco gens sit, quae tum equis tum camelis rehens vehementer in hostium terram incurrit<sup>2)</sup>.*

Loco verborum شدوا الغارة refertur شنوا الغارة i. e. incursionem in varias partes

1) In Tebrisi codice voci عدد tanquam alter legendi modus حسب superscripta est; sed male.  
2) Hic versus in Mersukii codice non legitur. De constructione vocis لبيت cum accusativo conf. Gram. Ar. T. I, 535. II, 61. et Ham. 114.

fecerunt.« Dicitur: *شَن عَلَيْهِمُ الْإِغَارَةَ* »dispersit contra eos incursionem equitum«, cum littera *ش* punctis insuper notata et *دَرَعَهُ* *سَيَّ عَلَيْهِمُ دَرَعَهُ* »loricam suam ei induit« cum littera *س* sine punctis. Sic quoque dicitur: *سَيَّ الْمَاءَ عَلَى وَجْهِهِ* »effudit aquam super eius faciem«. Quod si *شَدُو* *الْإِغَارَةَ* legitur, vox *الْإِغَارَةَ* accusativus obiecti e verbo pendens non est (Conf. De Saey Gram. Ar. T. II, p. 114. plur. locis); sed est accusativus obiecti, quo propositum significatur (ibid. T. II, p. 114.) i. e. Currunt ad impetum faciendum, quemadmodum dicitis: *حَمَلُوا لِلْإِغَارَةِ فَرَسَانًا وَرَكْبَانًا* »impetum fecerunt ad incursionem tam equis quam camelis vehentes« i. e. hoc in statu. Hoc verbi alius (poetae) simile est: (Metr. Wafir) »Una vice impetum fecimus, tum ex iis ego occidi«, in quo verba *شَدُو* *شَدُو* eodem modo dicta sunt, quo verba *حَمَلُوا* *حَمَلُوا*. Hoc vero in loco verbum *شَدُو* significationem transitivam (1) non habet; quam si quis proferre vult, praepositionem *عَلَى* ad coniungendum obiectum adhibeat, necesse est. Dixit poeta: (metr. Wafir) »In turmam incurro non curans, num mors mea in ea sit an alia res.« Dicit: (Masasae poeta) *Genus meū etsi eius numerus magnus est, hostibus noxam inferre non cupit, utinam igitur Deus eius loco mihi dedisset gentem, cui fortitudo et robur est, quae vehitur et tum incursionem facit.* Verba *فَرَسَانًا* *وَرَكْبَانًا* significant, eos tam in equis quam in camelis pugnare. In hunc modum sunt, quae de die pugnae Kadesiae<sup>2)</sup> retulerunt, Ohmarum nempe Sahdum b. Abi-Wakaz interrogasse dicentem: *Mihi nuntia, quinam eques fuerit fortior, quinam camelo vehens maiorem incurrens utilitatem praestiterit, et quinam pedes constantior fuerit. Tum illum ita ut singulos distingueret, eorum mentionem fecisse.*

Narratio ad versus hosce pertinet. Dixit Abu-Ohbaidah Mabmar b. Almotasanna Taimita (Grammaticus natus anno 110 mortuus 209. conf. Meidan. T. III. P. 2 p. 203), ad Taim-Koraisch<sup>3)</sup> pertinens, cuius gentis cliens erat. Viri gentis Banu-Schaiban viro ad gentem Balahbar pertinenti, cui nomen Koraiith b. Onail erat, incursione facta triginta camelos abduxerant. A sociis suis auxilium, quod rogaverat, non accipiens quum gentem Bann-Masen opem implorans adisset, nonnulli cum eo vehentes centum Schaibanitarum camelos abduxerunt et Koraiithum, camelis traditis, usque ad gentem suam emitati sunt. Koraiithus autem hosce versus dixit, quibus eum gentem Bann-Masen laudasse, suam gentem vituperasse, res narratae ostendunt, quemadmodum ante dictum fuit.

## II.

### Dixit Alfindus Simmanita bellum Basus<sup>4)</sup> dictum spectans.

Is Schahl b. Schaiban b. Rabiah b. Simman b. Malec b. Zahb b. Ahli b. Beer b. Wajel

1) Observandum est, significationem transitivi verbi hic latinus patere conf. Gram. Arab. T. I. p. 470.

2) Erat anno Hedjrae decimo quinto. conf. Abulf. Annal. T. I. p. 230. et lib. m. Loemani fab. p. 37 sqq.

3) Distinguit familiam Taim cognomine Koraisch, plures enim huius nominis familiae erant in diversis gentibus, de quibus vid. Kam.

4) Bellum Basus dictum ob caedem Colaibi ortum erat. Colaibi autem soror mater Amru-l-Kaisi fuisse dicitur. Quod si autem Amru-l-Kaisus ante annum 565 p. Chr. ad imperatorem Graecum fugit, Findus circa dimidium saeculi sexti vixisse videtur.

est. In Arabibus vero praeter hunc Schahlum (cum littera Schin punctis super notata) neminem esse, (grammatici) monuere. Dixit Abu-Mohammed Alahrabi: in gente Badjilah eiusdem nominis vir reperitur. Coram Abu-l'Neda in libro *الجميرة النسب* (1) inscripto, referente Heschamo b. Mohammed b. Assajeb Alcalbi, legi: In gente Badjilah vir est Schahl b. Aumar b. Irasch b. Alghauts b. Nabt b. Malec b. Saïd b. Cahlan b. Saba b. Jaschihob b. Jahrob b. Kahthan eiusque frater Asehhal b. Anmar. Dixit (Ebn-Alahrabi): huiusce rei mentionem feci, ne in errorem inducaris, quod sunt, qui dixerint, in Arabibus Schahlum cum littera Schin punctis insignita praeter hunc non esse, ut, si invenires nomen in genealogia gentis Badjilah, in legendo errorem committeres enuncians Sahl b. Aumar cum littera Sin sine punctis; hoc igitur percipe! Inter eos, qui Mohammedis socios viderunt (التابعون) vir Abu-Schahlah est et inter Mohammedis adiutores (الانصار) vir Ahbd-Alaschhal adpellatus reperitur (2). Vox *فند* magnam montis partem designans, pluralem *افند* habet. Virum ita cognominatum ob magnum corpus esse dicunt (est Ebn-Doraidi sententia), alii autem, quod sociis die pugnae dixerit: *«ad me concurrite!»* (3) nam ego vobis *فند* sum. Sunt denique, qui dicant, eum *فند* cognominatum esse, quia, quum gens Beer b. Wajel ad gentem Hanifah tempore belli (p. 9.) Basus auxilium petitura misisset, huic virum acceperit auxilio (familia autem Banu-Simman genti Banu-Hanifah adnumeratur). Qui quum ad gentem Beer, grandaevus venisset, ita ut magnum annorum numerum ei tribuant, dicentes eum isto tempore plures quam trecentos annos habuisse, dixerunt: Cui nobis utilitati hic senex grandaevus erit? Ille autem respondit: Nonne vobis gratum est, quod vobis *فند* (petra) sim, ad quam vos recipiatis? Vox autem *عشبة* et *عشبة* senem grandaevum designat. Quod vero ad vocem *شهل* attinet, dicunt: *امراة شيلة كيلة*: «mulier provectae aetatis canescere incipiens», dum singulas voces una ab altera separata vix adhibent. Dixit poeta: (Metr. Sarih) «Noctu situlas suas ad saltum movebat, quemadmodum mulier provectae aetatis puerum, ut saltet, movet»; ad virum autem provectae aetatis designandum vocem *شيل* non adhibent: licet accidere potuit, ut nomen *شهل* tanquam masculinum interdum adhibitum audiretur et tum translatum nomen fieret (4) aut littera Ha, quum vox fieret nomen proprium, abiiceretur. Etenim si, dum vox articulo caret, *مالك* dicunt ut in versu (Metr. Ramal) «Perfer de me Alnohmano nuntium!» littera Ha vocis *مالك* abiecta, in nomine proprio vocis *شيلة* maiori iure abiici licet. Dixit Abu-l'Fath (Ebn-Djinni) grammaticus: vocem *شهل* e numero nominum propriorum esse, quae *مرتجلة* appellantur (i. e. quae ab alia voce derivata non sunt; sed tanquam nomina propria inventa Gr. Arab. T. I. p. 268. 437.), non contendo, quoniam *شيلة* dixerunt. Vox autem *شهل* a voce *شيلة* non nisi littera *ح* differt; in qua littera ea explicandi ratio admitti potest, quam praemisimus. Vox *شيبون* nomen proprium inventum est, non derivatum; neque enim nomen

1) Hescham Alcalbi auctor libri est mortuus an. 204 (Meid. prov. T. III. P. 2. p. 205.).

2) Alaschhal autem idoli nomen est.

3) Praefera legendi modum *اشتدو*, *currite!*, qui in Mersukii scholiis reperitur, unum ex Mersukii scholiis verbotenus locus desumptus est. Sed quoque *استندو* nitamini! bonum sensum offert.

4) I. e. Erat nomen appellativum et iam factum est nomen proprium. De Sacy *بدمسمى* legendum putat.

appellativum (Gr. Ar. I, 435), quocum cohaereat, novi. Formam فعلان a radice شاب cum futuro يشيب aut فيعلان a radice شاب cum futuro يشوب habet, cuius mentio antea facta est. A voce شبانة forma فيعال derivari non potest, nam hoc admissio nomen declinabile <sup>1)</sup> sit, necesse est. Quod ad vocem زمان attinet, forma فعلان esse potest a radice زمر «caelum fune زمام instruxit», aut فعال a radice زمس aut فعملل, quemadmodum grammaticus Alazmäih <sup>2)</sup> in explicanda voce هرياس adtulit, a radice هرس «contudita derivanda. Primum autem praefereendum videtur, consentaneum regulae, quam grammaticus Sibawaihi <sup>3)</sup> proposuit. Docet, in vocibus, in quibus sint duae litterae, quarum posterior duplicata <sup>4)</sup>, hae sequentes litteras Alif et Nun additas esse, ut in vocibus زمان و حمان, si derivandi modus ignoratur. Siu vero is notus sit, rem tanquam indubitata diiudicari posse. Vox زمان autem ad unam personam designandam (تعريف conf. Gr. Ar. I, 413 sq.) inventa est et non derivata, ut حمدان و عمران. Dixit Abu-l'Fath: Vox زمان inter nomina appellativa, nota mihi non est.

1. Genti Bann-Dsohl veniam dedimus et diximus: gens fratres sunt.

Prima species metri هزج appellati est et homoioteleuton متواتر <sup>5)</sup>. Legitur quoque (in versu) صفحتنا عن بني هند. Hinda autem est filia Morri filii Odd, soror Tamimi <sup>6)</sup>, mater Becri et Taghlebi filiorum Wajeli. Dicit poeta: Genti Bann-Taghleb veniam dedimus, quod fratres nostri sunt. Vinculum cognationis iis nos propensos reddidit. Vox صفح veniam significat. Dicitur: اعرضت عن هذا الأمر صفحا «Averti ab hac re latus», quum eam reliquisti et dicitur: اصدقت عنه «ab eo <sup>7)</sup> me averti», quemadmodum منه اصدقت dicitur. Et dicit: ابدى لي صفحتك «Latus suum mihi ostendit», si quis sui copiam tibi facit. Dicit (poeta): Ab iis nos avertimus et ad eos (صفحة) latus collarum nostrorum et faciei nostrae convertimus, (vox صفحه autem eorum latus est <sup>8)</sup>) eosque ob id, quod commiserant, non punivimus.

2. Fieri enim potest, ut dies gentem reducant (talem), qualis olim erat <sup>9)</sup>.

Voci قوما articulum (poeta) non dedit, quod eundem sensum habet ac si articulo instructa sit. Nonne vides, nil interesse inter verba a te sic prolata sine articulo: عفت عن زيد. «Saïdo veniam dedi, nam fortasse reducent dies virum iustar eius, qui fuit» et verba (aliter prolata cum articulo) فاعل الايام ترد الرجل كالدى كان, quoniam

1) Vox مصروف eandem quam vox منصرف significationem habet. Gr. Ar. I, 397. 404.

2) Natus 122 mortuus anno 216. conf. Meid. T. III. P. 2. p. 205.

3) Mortuus anno 180 Meid. T. III. P. 2. p. 214.

4) Loco vocis بيئتما cum Mersukio كانيئتما lego.

5) Conf. libr. meum. Darstellung d. Arab. Verskunst etc. Bonn 1830. p. 226. Verba من البزج الاول sunt loca verborum الضرب الاول من البزج.

6) Conf. Ebu-Kotaib. p. 89 tabul.

7) Adduxit verbi صفح explicandi modum, ut probet, veniae significationem ab averteudo ductam esse.

8) Pro voce جوانئها cum Mersukii codice كانيئها, quae vox ad vocem صفحه spectet, lego.

9) Versus hic sensus similitudinem habet cum Ebn-Doraidi (Makzur.) v. 20.

utroque loco verbis الرجل aut رجلا unum eundemque virum significare vis. Sensus est: Id fecimus sperantes fore, ut dies ad statum pristinum eos reducant. Verbum عسى ad verba pertinet, quae افعال المقاربة Verba adpropinquationis (conf. De Sacy Gram. Ar. T. II. p. 213.) appellantur, verba autem يرجعون ان locum praedicati verbi عسى tenent<sup>1)</sup>. Si dixisset: عسى ان ترجع الاليام قوما, verba ان ترجع locum subiecti (De Sacy gr. Ar. T. II., 519.) verbi عسى haberent, et hoc ei sufficeret, quoniam<sup>2)</sup> vox عسى adpropinquationem verbi designat; verbum autem subiecto carere non potest. Si verbum cum particula ان praecedit et subiectum sequitur, res ab ipso desideratae (eique necessariae) adsunt; sin vero nomen, nulla re interposita, sequitur, verbum iam desiderat. Et si illud nomen nominativi casum habet, tum verbo sequenti cum ان eadem ratio est, quae praedicato verbi كان post nomen verbi كان (Gram. Ar. T. II., 576.). Vox يرجعون idem (p. 10.) significat, quod يردون «reducta»: Verbum رجع ex verborum numero est, quae intransitiva sunt et simul transitiva (ut obiectum regant). Dicitur cum sensu intransitivo رجع (rediit) et nominibus actionis رجوع, مرجع, رجعى et رجعان و رجوعان et cum sensu transitivo رجع cum accusativo obiecti (reduxit) et nomine actionis رجع<sup>3)</sup>. Praedicatum verbi كان abiectum est (Gr. Ar. II., 347 sq.), quasi dixerit كانوا i. e. modo, quo antea vivebant coniunctionis (nobiscum) et consensus. Quod pronomen in verbo كانوا ostendimus, eo enunciatum pronomine relativo الذى incipiens (صلة appellatum), integrum fit (Gram. Ar. T. II., p. 261), quoniam pronomini relativo (الذى) in enunciato suo, quod inducit, pronomen necessarium est, ad quod referatur, quum nomen est<sup>4)</sup>. Ad pronomen الذى autem nil in verbo كانوا redit nisi pronomen, quod ostendimus. Qui autem permissum esse putat abieci in enunciato, quod adiectivi locum tenet (صفة Gram. Ar. T. II., 598.), praepositionem et nomen in genitivo ab eo rectum (Gram. Ar. II., 112.), ut in Corani loco (Sur. 2., 45.) واتقوا يوما لا تجزي نفسا واثقا يوما لا تجزي نفسا عن نفس شيئا net timeate diem, quo (ut post verbum تجزي vox فيه omissa putetur), una anima pro altera nullo modo satisfacit, et ei idem in enunciato, quod pronomine relativo (الذى) incipit, admittere non licet. Quae res si ita se habet, sententia دنوا كئذى قوما يرجعون explicari non potest omisa voce عليه post verbum كانوا, quia talis vox in enunciato, pronomine relativo incipiente (صلة), omitti non potest. Non enim dicis: الذى دخلت جالس «qui intravi sedens (erat)», dum dicere vis: الذى دخلت عليه جالس «qui intravi ad eum sedens (erat)». Talia proferunt, qui contendunt, Corani verba idem valere quam تجزيه واثقا يوما لا تجزيه

1) Saepe fit, ut phrasid vocis singularae locum in sermone teneat. Quae res si accidit, grammatici istam phrasid, nomine singularae illius vocis appellantes secundum rationem, quae singularae voci in grammatica conveniat, explicant. Id quod in legendis hisce scholiis aute oculos semper habendum est. (Conf. Gr. Ar. T. II. p. 531 Nro. 9-9 et 955.)

2) Praefero و ان, quod in Mersukii commentario est.

3) Mersukius in commentario suo hic addit, vocem امر قوم esse pro قوم rem gentis: امر قوم بامرهم امر يردون و ايةنا فنتم ايتلاف قوم.

4) Quod additur «quum nomen est», id ea de causa adlatum est, ne, quum verba, a grammaticis موصول appellata, duplicis generis حرفتى و اسمتى sicut, priora dicta quis putet, conf. Gram. Ar. T. I. p. 443.

1) نفس عن نفس شيئا, dicentes, enunciatum صفة appellatum eandem rationem habere ac enunciatum صفة dictum. Ut licitum non est, omitti vocem فيه et huic similem in enunciato, cui صفة nomen, sic quoque in enunciato صفة appellato non licet. Hoc sciendum est. Nil autem impedit, quominus sensus sit كانوا كالذئب, ut littera ن a voce كالذئب levioris enunciationis causa abiecta putetur<sup>2)</sup>. Sensus igitur est: قومنا كالذئب كانوا وهم (addidit Mersuk.) يرجعون. «Reducunt gentem, quales ipsi antea erant.» Hoc interpretandi modo admissio fieri potest, ut vox لئذى genus designet. Sic in verbis Dei in Corano (Sur. 39, 34.): والذى الايك به «Et qui veritatem adfert et qui rectam eam putat», nam vox الايك (ii) sequitur. Discrimen autem inter hunc interpretandi modum et priorem sic statuendum est. In priore modo speravit, fore, ut, venia ipsis data, dies correctis iis eundem mutui amoris statum reducerent, qualis antea fuisset; in altero autem fore, ut venia data dies ipsos reducerent, quomodo sponderant, in integritate animorum et nobilitate foederum<sup>3)</sup>.

### 3 Sed quum malum detectum esset; tum nudum factum esset.

Vox لما nomen (علم)<sup>4)</sup> est significationem adverbii temporis quum (طرف) habens. Adhibetur ad significandum, rem unam locum habuisse, ut altera locum haberet, quae res in causa est, cur responsum (enunciatum consequens) ei necessarium sit. In versu quoque adfertur. Verba autem اصبح و امسى et ظل hoc loco eandem vim, quam verbum si eorum loco adhibitum fuisset, habent. Nonne vides in verbis Corani (Sur. 16, 60.) «Quum unus eorum, ipsi filiam natam esse, nuncium accipit, facies eius nigra fit», nuntium filiae natae tam interdiu quam noctu venire posse. Sic ibidem legimus (Sur. 5, 58.) «Iacturam patientes facti sunt» امسوا نادمين et «Poenitentes facti sunt»<sup>5)</sup> et si omni tempore ista conditione adfecti sunt. Dicitur صرح الشىء detexit, manifestum fecit (sensu transitivo<sup>6)</sup> صرح et «manifesta fuit» (sensu intransitivo), quemadmodum بين الشىء «perspicuam reddidit rem» et «perspicua fuit»<sup>7)</sup>. Quod vero فعل (forma secunda verbi) significationem formae quintae تفعل habet, huiusce rei usus latius patet; dicitur enim وجّه cum eadem significatione quam توجه et تقدم pro تقدم et تقدمت.

1) Id est: pronome s verbo تجزى addendum esse.

2) Ut in versu quem Mersukius adnotavit: ان الذى حانت بقلج دماوهم هم القوم كل القوم يا ام خالد  
«Utique ii, quorum sanguis in loco Faldj perit, populus, re vera populus, o mater Chalidi (Metrum Thawil est. Faldj autem nomen loci inter Bazraim et Aldharijjah).»

3) Explicat modum inter الذى et الذئب.

4) In Grammatica vox علم proprie nomina propria significans, et adverbia temporis طرف complectitur. conf. Gram. Ar. T. I. p. 268. 430.

5) Haec verba in Corani libro non occurrunt; sed verba فاصبحوا نادمين, Sur. 26, 157. In Mersukii commentario eadem, quae in nostro leguntur.

6) كشف عنه واضطره.

7) Sic in proverbiali loquendi modo (Mers.) «كذ بين الصبح لئذى عينين» «Aurora duos oculos habenti apparuit.» Meid. 21, 34.

pro تَنْبٍ et تَنْبٍ pro تَنْبٍ. Dicunt vocem صَرَحٍ in versu vocis خُلصٍ purus fuit significationem offerre, ut id (malum) cum lacte puro (صَرِيحٍ) contulerit. Lac purum autem esse, cuius spuma disparuerit, et spuma remota lae nudum esse. Verba poetae وَحُو عَرِيَانٍ cum detectum et non occultum esse, significant<sup>1)</sup>.

4. *Et nil nisi iniustitia remansisset, prout nobis fecerant, ita erga eos egimus.*

Vox عَدْوَانٍ iniustitiam significat. Dicitur عَدَا cum futuro يَعْدُو et يَعْتَدِي cum futuro يَعْتَدِي «a recto deflexit et iniustus fuit». Primaria vocis significatio est «transire terminum». Dicitur vir: عَدَا اَشْيَءٍ cum futuro يَعْدُو (ut obiectum accusativi casum habeat), quum rem transgreditur. Responsum (sententia consequens) verborum لَمَّا صَرَحٍ «quum detectum esset» in versu antecedente, verbo دَنَا عَمْرٍ «egimus erga eos» (quemadmodum erga nos egerant) in hoc versu inest. Verbi autem دَنَا عَمْرٍ sensus est: egimus erga eos sicut erga nos fecerant. Vox autem دَبِيْنٍ plures significationes complectitur ex. gr. retributionis, obsequii et computationis. Hoc in versu retributionis significatio convenit. In proverbio est: (Meid. C. 22, 113.) كَمَا تَدَبِيْنِ تَدَانٍ «Ut erga alios agis, ita erga te agent.» In hoc priori voci retributionis significatio non convenit; sed retributio appellatur, quoniam voci retributionis vicina est. Homines proverbiali modo dicunt: اِنْجِزَاءُ بِالْجِزَاءِ وَالْبَادِي اِثْمَلِرُ «Retributio pro retributione (par pari); sed incipiens iniustior est.» Vox دَبِيْنٍ religionis quoque et consuetudinis significationem habet. Dicitur مَنْ دَانَ نَفْسَهُ رِبْحٍ i. e. qui a se rationem exigit, lueratur et verba اِنْ دَبِيْنٍ يَوْمِ اَلدِّيْنِ (in Corano Sur. 1, 3.) diem computationis designare dicuntur. Poeta autem hunc sensum expressit dicens: Veniam dantes a bello contra ipsos gerendo destitimus et cognationis, qua cum iis coniuncti sumus, memores putavimus, eorum statum ad bonam gerendi rationem rediturum. Sed quum nil nisi malum voluissent, id iis intulimus.

5. *Incessimus modo leonis tempore matutino, dum leo (ob famem) iratus est.*

In versu quoque legitur: شَدَدْنَا شِدَّةَ اَللَّبِيْثِ «impetum fecimus modo leonis». (p. 11.) Vocem اَللَّبِيْثِ (leo) in versu repetivit, nec vero pronomen adtulit, ut vim sententiae augetet<sup>2)</sup> et terrorem incuteret; id quod in nominibus appellativis nominibusque propriis facere consueverunt. Dixit poeta Ahdijj ben-Said (conf. Meid. prov. T. III, 231.) metr. Chafif: Non puto, ullam rem praevertere mortem; mors enim et diviti et pauperi vitam turbavit. Sensus versus est: Ad eos tetendimus modo leonis matutino tempore, dum esuriens est. Loco famis metonymice iram dixit<sup>3)</sup>, quod haec cum illa coniuncta est. Qui autem in versu عَدَا legit, ut ab irruendo (عَدْوَانٍ) derivetur, is legendi modum pulchrum non elegit, quod leo irruendi consuetudinem habet. Vox اَللَّبِيْثِ unum ex leonis nominibus est. Dicitur vir اِسْتَلْبِيْثٍ, quum vehemens et robustus est.

1) Mersukius versus sensum verbosius explicans in voce عَرِيَانٍ nudum comparandi modum, quo malum apparet, inesse addidit.

2) De voce تَفْخِيْمٍ in arte rhetorica conf. Almoockthusur p. 101.

3) Hoc in loco e codice Mersukii totum folium desideratur.

6. *Percutientes ictibus, qui debilitant, opprimunt et membra laxa reddunt.*

Vox **نوهين** nomen actionis secundae formae a radice **وحن** derivatum est, quae debilitatem significat. Vox **تخصيع** nomen actionis secundae formae a radice **خصع** cum nomine actionis **خصوع** «humilis fuit», cuius primaria significatio est «depressus fuit». Struthiocamelus mas, cuius collum depressum est **اخضع**, femina **حصعاء** dicitur. Vir si erga mulieres lenia verba profert, verborum formis prima et quarta **خصع** et **اخضع** utuntur. In iis, quae nobis tradita sunt, Mohammedes vetuit, ne vir erga aliam, quam suam uxorem lenibus verbis uteretur et ibi verbum **اخضع** loco verbi **يلين** occurrit. Vox **الاقران** lenitatem et molliem designat. Furunculus, si mollis et ad dirumpendum maturus est, **اقرن** **استقرن** dicitur. Praeposito **ب** in voce **بضرب** cum voce **مشمينا** cohaeret i. e. Incedentes adferimus ictum, quo percussus debilitatus et depressus fit. Sunt, qui dicant, istum describendi modum bonum non esse. Bene dici: **بضرب يقفل الهام ويتر العظم** «ictu medium caput diffidente, et, ut os tinniret efficiente». Sic alius quidam dixit: (metr. Thawil) **Ictu, qui caput a sua basi auferit et e virorum capitibus potu satiat (gladium). Quod vero dicit ictum, qui debilitat et laxum reddit, levissimum ictum hoc efficere scimus. Licet quoque sensum hunc admittere: eo (ictu) debilitatur et sonus in scindendo excitatur et ossa franguntur. Vox اقران significacionem vocis اضاعة** habet. Hoc admissio vox **تخصيع** significacionem accepit a voce **خضعة** et **خيصعة**, qua mixtus in pugna clamor significatur. Sic poeta dixit (metr. Redjes): »Sub mixto pugnae clamore capita percutientes. Grammaticus Alazmah dicit, scuticam **خضعة** appellari; se autem nescire, num a sono an a scindendo significatio desumpta sit. Alii dicunt, vocem **اقران** significacionem vocis **غلبة** victoriae habere, alii eidem significacionem continuationis, in qua remissio non sit, tribunt. Cum hac significacione loquendi modus **اقرنت الشاة** »Ovis merdam cohaerentem excrevit cohaeret. Refertur quoque in versu **تخذيع**, cui voci secandi significatio est, nec non **وارقان** **وتاييمر** **وتاجيع** **وتاييمر** i. e. fratrem per fratrem adfligit et filium per patrem (correctum est vox **بالولد** »per filium« in codice). Voci autem **تاييمر** occisionis coniugum significatio est. Dicitur: **ايغت المرأة** »maritum feminae occidisti«; ipsa **ايمر** »vidua« facta est. Vox **ارقان** autem a voce **رئين**, quae vociferationem cum ploratu designat, derivanda est. Dicitur **ارن**; sed **رن** alter loquendi modus (s. dialectus) est.

7. *Confodientes amplo vulnere instar oris utris fluentis, dum uter plenus est.*

Vox **غدا** cum littera **د** puncto notata significacionem fluxit habet et **غذوان** idem est, quod **سبلان**. Haec autem vox loco accusativi est, modo, quem Arabum grammatici **حال** statum appellant<sup>1)</sup>. Praefero autem vocem **قد** ante illam suppleri (conf. Gram. Ar. T. II. p. 383. num. 664 et 665.). Confossionem tanquam amplam descripsit et sanguinem e loco vulneris profluere dixit, sicut aqua ex orificio utris fluit<sup>2)</sup>, quomodo poeta dixit (metr. Wafir):

1) Ad intelligendum, quid verba loco accusativi velint, cogites **غدا** pro **غاديا** esse; sed conf. Gram. Ar. T. II. p. 383 sq.

2) Sed mihi potius, ut similitudo maior sit, de utre, e quo vinum rubrum fluit, verba intelligenda videntur et vocabulum **زق** de utre, in quo vinum reconditur, adhibetur.

»Quum eos penetrat, iterum iis vulnera infligit similia ori utris aquarii maioris. Vox الخبور<sup>1)</sup> est pluralis vocis خبر, quae vox utrem aquarium maiorem designat.

8. *Quaedam enim clementia in alterius insipientia obsequium vilitatis praestitum est.*

Dicitur اذعن cum praepositione ل obiecti »se ei submittit et اذعن cum praepositione ب obiecti »rem confessus est. Dicunt hunc versum modo pravo compositum sensum praebere sequentem: quum mitis es erga insipientem, tibi vim infert, ut ignominia adficiaris. Pulchrum alius quidam poeta huiusmodi sensum expressit »(metr. Thawil) Quum intelligentia (clementia) tibi non prodest; at insipientia magis provida est et alter »(metr. Thawil) Abstinni contumeliis in gentem proferendis, quod patrem meum a contumeliis in ipsos prolatis ante me se retinentem videram; intelligens, quotiescunque intelligentia maiestati<sup>2)</sup> est et interdum insipidus sum, quum insipientiam meam petunt.

9. *Et in malo liberatio est, quando benefactum te non liberat.*

Voluit exprimere الشر في دفع الشّر »in repellendo malo et abiiciens vocem ante- (p. 12.) cedentem (conf. Gram. Ar. T. I. p. 47 et 525.) vocem cum ea coniunctam eius loco posuit (conf. p. 157 sq.). Nil vero obstat, quin significare voluerit: »وفي عمل الشّر نجاة» et in inferendo malo effugium est, quasi dicere voluerit: et in malefaciendo liberatio est, quum benefaciendi ratio te non liberat<sup>3)</sup>. Hoc admissio sententia eius refellitur, qui contendit, fieri posse, ut poeta dicat: et in malo est liberatio quum bonum te non liberat aut in malefaciendo liberatio est, quando benefaciendi ratio te non liberat, quoniam poetae verba ad hunc sensum redeunt. Historiam autem cum his versibus aliisque cohaerentem postea, si Deus permittit, adferam.

III.

**Dixit Abu-l'Ghul Thohawita.**

Poeta tempore Islami vixit<sup>4)</sup>. Vox غول in sermone eorum (Arabum) omne id, quod غال i. e. »perdidit, designat. Proverbium est (Meid. C. 19, 24.): الغتصب غول الخلمر: »In intelligentiam perdit». Dixit poeta Ohaihah ben-Aldjolah<sup>5)</sup>: (metr. Wafr) Ab amore ad sanam mentem redii et lusus est Ghul (i. e. perdit) et viri anima interdum paucae aquae est. Vox مكول a loquendi modo مكول بئر i. e. puteus paucae aquae desumpta est. Id est:

1) In textu Arabico الخبور repetendum videtur.

2) جلالة in lexicis maiestatis significationem non obtinuit; sed vix aliam in versu habere potest.

3) Hic interpretandi modus multum praefendus est ob voces شر احسان in versu oppositas; sed vocem عمل suppleri miuime necessarium videtur, quippe in versu شر nomen actionis malefaciendi, ut احسان benefaciendi significationem habere possit.

4) Carmen tempore Ohtsmani, qui ab initio anni vicesimi quinti usque ad finem anni tricesimi quinti circiter undecim annos regnavit, dictum est.

5) Vixit tempore Auru-l'Kaisi b. Hodjr. Meid. III, P. 2. 299. conf. Citab-Alaghani.

virī anima interdum pauci boni est. Serpentem Ghul appellarunt, siquidem eius venenum يغول i. e. perdit. De Ghulis ab Arabibus commemoratis, quos animalibus accensendos esse nonnulli contendunt, magna dissensio est. Dicunt esse rebelles Genios et verba poetae Amru-l'Kaisi<sup>1)</sup>: وَمَسْنُونَةٌ زَيْ كَالْيَابِ اِغْوَالٍ » et acutae caeruleae (cuspidēs?) ut dentes Ghulorum« ita interpretantur, ut vox الاغوال pluralis vocis غول sit, quo genii fasciatores significantur. Sunt, qui hanc interpretandi rationem vitiosam indicent, dicentes, Ghulum rem esse, quae re vera non existat. Alii dicunt, poetam plurali vocis غول animalia illa significare, quae in terra Arabum apparentia quovis anni tempore colorem mutant; id quod poeta Caahb b. Shair<sup>2)</sup> verbis sequentibus dicere voluerit: (metr. Basith) »Et non perseverat in coniunctione, qua tenetur, sicut in vestibus suis externam formam mutant Ghuli.« Statuunt autem re vera Arabes, daemones Ghul formas mulierum habere, ut quidam vir, se talem mulierem in matrimonio duxisse praetenderit. Quae autem in carminibus his consentanea aliaque de daemonibus inveniuntur, hoc loco adferre, a re alienum est<sup>3)</sup>. Cum voce الغول eodem modo, quo cum nominibus Abu-l'Ahbbas et Abu-l'Kâsim articulus coniunctus est. Articulus autem omnisi nominibus propriis, quae proprie adiectiva sunt, additur. Quamquam vox الغول re vera adiectivum non est, tamen, quia cum ingratitudine et pravitate cohaeret<sup>4)</sup>, modum adiectivi sequitur, eadem ratione, qua qui ex Arabum grammaticis (conf. Gramm. Ar. T. I. p. 408) vocem انعى indeclinabile esse dixerunt, eo quod adiectivum sit, nixi sunt ratione sensus, non ratione litterarum (formae)<sup>5)</sup> habita. Nonne vides, vocem غول apud eos turpitudinem et ingratitudinem designare, tum pro turpi et ingrato adhiberi, modo quo cum voce الغند articulus coniunctus est, quippe cui quaedam adiectivi significatio insit? (conf. Ham. p. ٨.). Est enim (vir) cum parte petrae comparatus, quasi crassus aut magnus sit. Quod ad vocem الغول adinet, ea a nomine ظهية, quae mater gentis Arabicae est, modo adiectivi relativi (اسم منسوب) (conf. Gram. Ar. T. I, 331 sqq.) derivata est. Ab isto nomine adiectivum relativum ظهوى et ظهوى et ظهوى for-

1) Metrum Thawil. conf. Diwan Amru-l'Kaisi p. ٣٩ v. 14. ed. illust. de Slaue. De eo quod poeta in comparando dentes daemonum adhibuit, conferas Almoohktusur p. 410.

2) Est versus octavus carminis in laudem Mohammedis dicti.

3) Domairius in articulo de genis جن inter alia haec de daemonibus Ghul appellatis refert. Speciem geniorum et Satanarum esse, nempe fasciatores dixit, sine dubio significaturus, eas formas suas mutare posse. Djeuharium dixisse, eos ad daemones السعالي appellatos pertinere. Omnes Arabes putare hos daemones in desertis habitantes hominibus apparere, eosque in errorem ducere et occidere. Alios autem Corani auctoritate nisus daemonum horum existentiam negare, modo quo poeta in versu dixerit: (metr. Basith) والجن والغول والعنقاء الجود والجنون اجمود والجنون اجمود. Liberalitas, daemones, avis Ahuka tria sunt nomina rerum, quae neque inveniuntur neque erant (conf. Caahb b. Shair carm. v. 8 sch.); alios autem in Corani loco existentiam haud negatam esse putare. Nomen السعالي genus illorum daemonum complecti videtur, qui formas mutant. Mares eorum nomine فظيرب, feminae maxime غول appellari videntur. Equi graciles cum daemouibus comparati sunt. confer. Ham. p. ٨.

4) I. e. Cui daemon (غول) nominatur, ei ingrati et pravi in mentem venit, ut Ghul idem sit ac pravus.

5) Quoad litteras seu formam vox انعى ut اجدل proprie nomen esse potest declinabile.

matur, ex quibus prima forma regulis convenit; secunda vero et tertia rara est<sup>1)</sup>. Vox طيبة est deminutivi forma a طاعة<sup>2)</sup> derivanda; vox autem الطاهى eo quum designat. Dicitur: طيويت اللحم «coxi carnem» cum nomine actionis طيو. Quum viro Abu-Horairah<sup>2)</sup> cognominato diceretur: num a legato Dei, cui Deus faveat, eam audivisti, respondit: فما كان طيوى i.e. quanum ego re occupatus eram et quod opus meum erat? Deminutivi forma regulis consentanea a طيبة voce طاعة derivatur; at vero formam deminutivi, cui contentum inest, abiecta littera, ut pronuntiandi modus levis fieret, constituit, ut in versu poetæ Ala lischā (conf. Meid. Tom. III, p. 2. 233 (metr. Thawil) Veni ad parvum (despectum) Haritsum post intervallum eum visitans, sed parvus Haritsus avarus erat, ut mihi donum non daretur. Dixit grammaticus Abu-l'Ahla, Thohajjah filiam esse Ahbd-Schamsi b. Sahd b. Said Manat, quæ tres gentes (gentium auctores) pepererit, nempe Auhfum, Abu-Sudum et Djosehaischum b. Malec b. Hentselah. Hos ad matrem in genealogia relatos esse. Vocem طيبة autem aut a verbo طبا (coxit carnem) aut a طبا (abierunt cameli per terram recta via nullius rationem habentes) aut a nomine طياء, quo nubes tenuis significetur, derivandum esse.

1. *Utinam anima mea et quod dextera mea possidet, equites liberet, qui opinionem, quam de iis habebam, veram esse probarunt!*

Metrum est prima species eius, quod Wafir<sup>3)</sup> appellatur et homoiotelenon متواتر est. Verba نذت نفسى, si formam spectas, narrationem continent, sin sensum, invocationem (i. e. forma praeteriti optativi sensum habet). Et legitur in versu: صدقو فيبمر ضنونى, ut vox صدقو locum adiectivi ad vocem فوارس pertinentis occupet et vox ضنونى eius obiectum sit (Gram. Ar. p. 114.); nec non legitur صدقت فيبمر ضنونى, ut voci ضنونى casus nominalivus (p. 13.) (Gram. Ar. T. I. p. 397.) sit e verbo صدقت pendens. Admisso legendi modo صدقت فيبمر ضنونى, forma verbi secunda multiplicationem facti indicat<sup>4)</sup> et voci ضنونى casus nominativus est e verbo pendens. Quod vero adinet ad verba صدقت فيبمر ضنونى, poesis ars صدقو requirit, quoniam pronomen masculinum pluralis, nempe هم in voce فيبمر, ad eos relatum est, et si pronomen verbo صدقت consentaneum esset, فيبما foret<sup>5)</sup>. Quod vero manum dexteram in verbis وما ملكت يمينى net quod dextra mea possidet, peculiariter nominavit, id ob praestantiam eius et roborem in usu eius libero factum est. Solent enim partem rei loco totius ponere et huic res et attributa saepe adscribere. Ad hunc modum Corani verba sunt (Sur.

1) In Kamusi opere legimus, et Thohawijj et Thahawijj pronuciari.

2) Socius Mohammedis, qui anno 59 obiit.

3) Quod iam antea monuimus hic repetendum est, commentarii auctorem, nulla ultimi pedis prioris hemistichii (عروض) ratione habita, non nisi ultimum pedem posterioris hemistichii (نثر) spectare, ut من الوافر الاول sit, pro من انضرب الاول etc. conf. lib. in. p. 203.

4) Secunda verba forma saepius eandem significationem quam prima offert, nisi quod cum ea quaedam vis coniuncta est. conf. Gram. Ar. T. I. p. 131.

5) Commentarii auctor contendit non bene factum esse a poeta, quod genus in verbo et sequente pronominis non idem fecerit, nam, quum pronomen masculini generis sequatur, idem genus verbo tribuendum fuit.

26, 3.). „Eorum colla ei se submiserunt“ et loquendi modus: „Ad cuiusdam mediam corporis partem (حقو) confugi et هو عبد المقذ is, servus loci in occipite (مقذ) est“ et هو حر الوجه is, ingenuus faciei est.“ Pluralis autem فوارس rarus est ex sententia grammatici Sibawaihi appellati, siquidem forma pluralis فواعل non nisi a singulari formae فاعلة in adiectivis ratione praedictorum, minime a forma فاعل, proveniunt. Hanc autem sententiam correxerunt adiectivum هالك, a quo pluralis هوالك derivatur et verba poetae Ferasdak (metr. Camel. conf. Meid. III. P. 2. p. 264.): „Quum viri Iasidum vident, eos conspicis depressis cervicibus et demissis oculis“, et versus poetae Ohtaibah (metr. Wafir): „Et mei similes in vestris absentibus pauci sunt“ et vox خوارج, cuius pluralis خوارج est. Grammaticus Almobarred), in plurali eius formando rem proprie sic se habere, at in poesi illum formandi modum licitum esse dixit. Versus sensus est: Ii probarunt opinionem, strenuos ipsos esse et uxores defendere, quam habebam eamque rem certam esse fecerunt.

2. *Equites a morte non abhorrentes, quum belli mola vehementer pulsus circumvertitur.*

Dicitur مَلَّتْ cum accusativo rei, dum futurum امَلَّه et nomen actionis مَلَلَة, مَلَالَة et مَلَلٌ est, eodem sensu, quo سَمَّته «taedio eius captus sum» adhibent<sup>2)</sup>. In voce فوارس nominativi casum admittere licet, ut praedicatum subiecti omissi sit (Gram. Ar. II, 98), quasi dixerit هم فوارس niii equites sunt. Nil quoque impedit, quominus voci casus accusativi tribuatur, ut priori voci vox فوارس loco adpositionis inserviat<sup>3)</sup>. Verba لا يعملون locum adiectivi cum voce فوارس coniungendi tenent. Vox ذبَّون eandem significationem ac دفعوع retrudens habet et ذبَّون idem est ac دَفَّع, a quo الذبَّانية milites praetoriani nomen acceperunt. Bellum cum camela ذبَّون comparatum illi conveniens adiectivum accepit. Camela ista autem talis est, quae mulgentem pede suo retrudit. Dicitur: «ثبت في مرجى الحرب» substitit loco molae bellii, i. e. ubi eius mola circumvertitur. Mola belli autem locum designat, ubi circumvertitur, qui comparatus est cum loco, ubi mola circumvertitur. Sensus utramque significationem in se coniungens hic est, bellum omnino frangere, virosque in bello se circumvertere, quemadmodum mola circumvertatur<sup>4)</sup>.

1) Natus ann. 210 mortuus 286. conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 211.

2) Mortem cum cibo aut potu (conf. Ham. p. v<sup>1)</sup> v. 1.) comparavit, cuius si quis nimium capit, fastidio arripitur. Haec autem comparandi ratio non nisi verbo indicata est. Bellum autem cum mola vehementer pulsante contulit. Homines cum mola comparantur. conf. Ham. p. ٥٢ 1. 2. Molae belli quoque in versu tricesimo Moallakae Amrui b. Kelthum mentio facta est. In fine autem versus poeta noster ad aliam comparisonem transiit; in voce enim الذبَّون comparatio cum camelo vehementer percussente est. Duae autem istae comparationes sic fortasse coniungi possunt, ut statuamus, molam cameli ope circumverti. Camelus pede percussit appropinquantes, nec nou mola circumverteudo semper se movens accedentes laedere potest.

3) Mirum est, quod eadem vox alteri eidem adpositioni inservire dicatur; sed usus adpositionis apud Arabes latius patet. conf. Gram. Ar. T. II. p. 284 sqq.

4) Comparatur bellum cum mola Sohair. Moall. v. 31. et Ebn-Doraid, Makzur. v. 93.

3. *Qui neque bonum malo pensant neque asperum leui pendunt.*

Vox بِسْمِي loco vocis بِسْمِي est, dum poeta omissio Teschdidu pronunciationem lenem reddidit, sic ut *لِينِ عِينِ* et *لِينِ* leniuntur. Refertur quoque in versu: *مِنْ حَسَنِ بَسُوْءٍ*, nec non *مِنْ حَسَنِ بَسُوْءِي*, ut forma *فَعْلِي* sit. Prior autem referendi modus praefendus est, quippe qui modo, quo duo vocabula significatione contraria coniungantur, magis conveniat<sup>1)</sup>, sermone enim ratio postulat, ut *حَسَنِ وَسَمِي* dicatur, neque autem verba *حَسَنِ وَسَمُوْءِي* coniuncta probantur, dum vox *النَسُوْءِي* non nisi voci *الْحَسَنِي* convenit. Sensus est, eos quemlibet facti ratione habita remunerari, si bonum sit bono, sin malum malo. Hoc autem verbis *Alahbaritae* contrarium est dicentis: *Iniuriam iniustorum venia data remunerantur*<sup>2)</sup> etc.<sup>3)</sup>.

4. *Et quorum strenuitas usu non alteritur et si belli igne una rice post alteram torrentur*<sup>4)</sup>.

De veste dicitur *Balija* cum futuro *Jabla* et nomine actionis *Balaon* et *Bilan*. Quod si (nomen actionis) in littera *Ba* vocali *Fatha* adficeis, in fine extendendum est, sin vocali *Kesra*, breviter pronuciandum<sup>5)</sup>. Vox *بِسَالَةٍ* strenuitatem designat et vir *بِاسِلٌ* et *بِسُوْلٌ* strenuus dicitur. Vox *بِئْسَلٌ* et illicitum et licitum significat, quod strenuus (*بِاسِلٌ*) contra adversarium defensus est, quasi ei illicitum sit, eundem re ingrata adficere. Dicunt *ايَسِلُ الرَّجُلُ الْقُوْمَ*: «vir gentem tradidit et exitio exposuit»: Licet quoque significationem strenni ab ista significatione derivari, quod (strenuus) se ipsum locis periculosus tradit. Strenuitate autem tam viri quam leones insigniuntur, ut *بِسُوْلٌ* et *اَسِدٌ* *بِاسِلٌ* «strenuus leo» dicitur<sup>6)</sup>. Verba poetae tam viri quam leones significat, eos bellum obire et tolerare. Vox *صَلَاءٌ* si vocali *Kesre* pronuciatur, in fine extenditur, sin vocali *Fatha* ignis significationem habet. Dicitur *صَلَى بِالنَّارِ* et *صَلَى النَّارَ*: «igne ustus est» cum nomine actionis *صَلَّى*. Hoc in fine breviter pronuciatum tam nomen quam nomen actionis (*مَمْدَرٌ*) est<sup>7)</sup> (Gram. Ar. T. I. 278). In Corano (Sur. III, 3.) legitur: «Urentur igne flammis emittente». Vox *صَلَّى* et *مَصَلَّى* usum significat. Arabes autem bellum cum igne, (p. 14.) bellatorem cum eo, qui ignem accendit, comparant. Dicunt: „Quidam rutabulum belli est“,

1) Vox *بِسَالَةٍ* ut *مُضَابِقَةٌ* et *تَضَادٌ* artis rhetoricae terminus technicus est, de quo conferas libr. *Almoakthusr* p. 568. et libr. *memu: Darstelluug d. Arab. Verskunst* p. 5 2.

2) Conf. p. 5. Ante vocem *وَالنَّبِيَّتِ* cui casus accusativus est, verbum *قَرَأَ* lego! omissum est.

3) In fine huius versus *Mersukii* commentarius denuo incipit.

4) Scholiastem secutus verti; si *torrentur*; sed vix dubito, quin rectius vertatur «si torriti sunt»; haec enim est res, quae alteram tempore praecedit et nisi me omnia fallunt, interposita voce *حَمَرٌ* vis coniunctionis *أَنْ* ius verbum sequens tollitur. conf. *Ham. Fav* v. 4.

5) Vox *بِلِي* de veste proprie usurpata comparatione instituta in rem, statum, hominemque transfertur; dicitur enim (si paene deleta *Mersukii* verba recte lego) *لَيْسَتْ فُلَانًا وَبِلِيَّتِهِ* «Quodam tanquam veste usus sum et eum attrivie i. e. Quodam fruius sum, ut fastidium sentirem. Poeta autem comparatione, quae verbu inest eus describit tales, qualium strenuitas durante malo et calamitate non diminuat.

6) Hunc rariorem vocis usum *Mersukii Amru-l-Kaisi* verbis probat *مَا عَزَمَكَ بِاَسَدٍ اَبِاسِلٌ* «Quid vos ad audaciam contra leonem fortem impulit?» conf. *illust. de Slane Diw. Amru-l-Kais*. p. 137. In *Mersukii* commentario verba *اَسَدٌ* *بِاسِلٌ* cum antecedentibus melius cohaerent.

quum belli res gerit<sup>1)</sup>. Primaria autem vocis حش significatio accendendi est. Sensus autem verborum: بتبلى بمسالتيم est: „debiles non sunt, ut bello excedant, etsi repetitis vicibus contra eos irruunt; nam si res graves repetitis vicibus contra virum irruunt, eum frangunt et debilitant. Qui autem in versu تبلى legit, significacionem ab experiendo deducit, a loquendi modo بولت الشى „rem expertus sum“. Hoc legendi modo admissio voci بصالة aversationis<sup>2)</sup> significatio tribuenda est, ac si dixerit: in eo ipsis aversatio haud noscitur et voci تبلى significatio vocis تعرف „noscitur“ est. Dixit poeta metro Redjes<sup>3)</sup> usus: »Ante hunc diem me parvi habebas; sed nunc ego te (experiendo) novi et tu me cognoscis«, ut verba ابلك وتبتلبنى eandem significacionem quam تعرفك وتعرفنى offerant. Qui autem voci بمسالة torvi, austeri adpectus عبوس significacionem adscribit, dicit, in bello austerum ipsis vultum non esse, quod bellum, cui adsuefacti sint, in levi habeant. Quod si quis dicit: ubinam responsum (consequens) conditionis verborum »et si ipsi bello irruunt« est? ei respondendum est, id praemissum esse, ut ita secundum sensus ordinem verba constituenda sint: ان منو بالحرب لم تتخلف شجاعتم »Si bello tentantur, ipsorum strenuitas non consumitur«. Separavit autem verbum ا ان interposito pronomine ان, quia in praeterito particula ان vis abbreviando (للجزم) ut in futuro apocopato, (conf. Gram. Ar. T. I, 155.) non apparet. Si verbi futuri formam habuisset, abbreviacioni in eo locus fuisset (ib. T. II, 32. 571.) et multum abest, ut pulchrum habeatur, separari coniunctionem nomine interposito, ut pravum putetur dici: ان زيد ياتنى اكرمه »Si Saidus ad me venit, honore eum adficiam«. Dicere autem licet: ان الله اقدرنى على زيد فعلت به كذا وكذا »Si Deus in Saidum potestatem mihi concedit, sic et sic erga eum agam«<sup>4)</sup>. Haec vero res non nisi in particula ان licita est; in reliquis res fieri non potest; huic enim particulae primaria retributionis جزاء (Gram. Ar. T. II, p. 37. 571.) significatio est, qua nunquam caret<sup>5)</sup>.

5. *Si Waiabae ditonem aliis interdicitam ictibus diversos mortis modos coniungentibus defenderunt.*

Vox للسمى locum vetitum et prohibitum designat, qui locus aquae pabulique est. Dicitur احميت الموضع quum locum prohibitum declarasti et حميتو quum eum custodivisti. Vox الوقبى nomen loci<sup>6)</sup> est derivatum a وقب, quae vox fere scrobem in petra designat. Dicitur

1) Conf. Hamas. p. ١٠ v. 1. ٢١ v. 2. 3. et Haretsi Moall. v. 60.

2) Hanc aversationis significacionem sine dubio cohaerere putarunt cum verbo بسل torvius vultum contraxit.

3) Quod scholastes metrum Redjes dixit, id potius metrum Sarhi esse putaverim (conf. Darstell. der Arab. Verskunst. p. 246.).

4) Huius rei causa in eo ceratur, quod particula ان in praeteritum vim grammaticam non exerceat, in futurum autem quum habeat mutanda forma, verbum interpoui non potest, ne illa vis tollatur.

5) Dicere vult, huic particulae primariam ipsi propriam significacionem, etsi a verbo separetur, semper manere, aliis particulis non item.

6) In Kanuso الوقبى nomen aquae gentis Masen esse legitur. Conferas quae finitis versibus de hoc loco tradita sunt. Alterius loci nomen الوقباء fuit.

ingressa fuit resu. Ad hanc significationem locus Corani (Sur. 113, 3.) »A malo tenebrosi, quum intrato spectat. Alii dicunt, noctem significari, quum intrat, alii, lunam quum deficit, alii, serpentem, quum mordet, ut vox غسفف dentem significet, siquidem venenum ex eo fluat (يغسفف), et dentem eius in locum morsu laesum intret. Sonus, qui in ventre equi incedentis aut currentis auditur, وقبيب appellatur. Alii dicunt, voce وقبيب sonum significari, qui moto veretro in sacco praepitii oriatur. Res autem in loco Wakaba gestas, finita horum versuum interpretatione, si Deus permittit, narrabimus. Vox اشتتات pluralis vocis شت est, cui dispersi significatio. Dicitur اشتتانا »dispersus fuit et اشتتانا nego eum dispersu. Quod ad verba autem يتضرب يولفف attinet, tam defensio (منع) quam percussio (ضرب), statum praesentem designant, nam si res aliter fuisset, poeta ضرب ألف sine dubio dixisset. Gram. Ar. T. II, 188.1). Vox autem يولفف loco adiectivi, quo percussio الضرب describitur, est: Sensum autem huiusce verbi vario modo explicant. Dixerunt, poetam significare, percussione hanc mortes gentis pluribus locis dispersas coniungere, cui si mortes in locis suis (gentis) supervenissent, ad eam dispersae (mortes) venissent; sed quum gens uno loco congregata esset, mortes coniunctas ad eam venisse. Alii dixerunt, sensum esse posse: causas mortis, quae diversae sint, percussione coniunctas esse. Nil quoque impedit, quominus sensus sit: »Percussione percusso levamen aut moram non concedere, quoniam mortis agmina contineat.

6. *Hi autem (ictus) hostium vehementem impetum ab ipsis averterunt, et iis furorem furore sanarunt.*

Verbum نكب tanquam transitivum cum duobus obiectis invenitur. Dixit poeta Aus ben-Hadjar<sup>1)</sup>: »(metr. Basith) Eam ab aqua eorum diverti, quum ipsos barbis sub naso flavis praeditis vidissem manibus tenentes magnos baculos<sup>2)</sup>. Verbis »barbis sub naso flavis praeditis hostes<sup>3)</sup> designat et pluralis بيازير a singulari بيازرة derivandus magnos baculos significat. Usitatus autem est, alterum obiectum ope praepositionis عن cum verbo نكب coniungi. Primaria vocis نكب significatio inclinationis est, unde dicitur: نكبت الاء »Vas inclinavi<sup>4)</sup>, et vox quoque نكبء ventus obliquus inde derivanda est. Sensus est, ictum ab hac gente curvitate (perversitate) et hostium dissensionem removisse. Vox درء, cuius primaria significatio retrudendi est, in dissensione adhibetur; quod duo dissentientes se invicem retrudunt<sup>5)</sup>. Verba وداوو بانجئون من الجئون significant: »malum malo medicantur<sup>6)</sup>, quemadmodum dixerunt: Ferrum ferro finditur<sup>7)</sup>. In voce

1) Lego cum Mersukio وقد وقع. Mersukius similem loquendi modum in verbis Corani (Sur. 18, 17.) adnotavit:

»Et nos eos modo in dexterum modo in sinistrum latus convertimus, dum canis eorum in limine pedes suos anteriores extendit. Observa porro versu specialiore post generalem descriptionem contineri.

2) Ante Mohammedem vixit conf. Meidan, T. III, P. 2, p. 242, et Citah-Alaghani.

3) Quod Graeci crines flavos habentes describuntur, qui Arabibus hostes semper erant

4) Sic in verbis poetae (metr. Camel): قومت عند دراء فتقوم »Correxit eius dissensionem et tum correcta fuit.

5) Proverbium est, de quo couferas. Meid. I, 13.

جَمُونِ comparandi modus est, dum significat, eum pertinacem esse in malo et suam in eo voluntatem sequi.

7. *Neque vero, quum subsistunt, in tractibus quietis pascunt neque in terra pacis. (p. 15.)*

In versu quoque روض الهدون »prata quietis« legitur (sed alterum legendi modum Mersukius praefert). Vox هدينا deminutivum est vocis هويى, quae feminini forma vocis هعون est. Nil obstat, quominus هويى formae هعلى nomen indeclinabile (Gram. Ar. I, 394 et 402) a voce هيمنة, quae quietem significat, derivatum sit; ne igitur femininum vocis هعون esse putes. Vox هدون quietem et pacem significat, ut in verbis Mohammedis traditione ad nos delatis invenimus: هعدنة على دحن »pax super fumo« i. e. pax in corruptione consilii (odio). Versus autem sensum sic exponunt: Eos propter potentiam suam audaciamque pecora pastum non ducere in regiones, quas et pax cum aliis culta licitas reddidisset et induciae aperuissent; sed in regiones mutuo prohibitas; sic ut Abu-ſ'Nadjm poeta dixit: (metr. Redjes) Olera quae situm exiit primo tempore, quo olera quaeruntur, inter lanceas duas gentis Maleci et Nahschali<sup>1)</sup>. Secundum hanc interpretandi rationem vox الکناف vera regiones significat. Licet quoque dicere, belli statum iis iucundio rem fuisse, quam pacis et quietem ad res eorum non pertinere, ita ut vox الكناف (regiones) metaphorice accipienda sit. Tanquam inclinantes ad malum et cupidos pugnae eos describit.

Res quae de Wakaba traduntur. Inter alia, quae de Wakaba tradita sunt, audimus, Ahbd-Allahum b. Ahmir b. Corais b. Rabiah b. Habib b. Ahbd-Schams b. Ahbd-Manat Bazrae eiusque ditionis praefectum ab Ohtsmano<sup>2)</sup> constitutum locis prohibitis, e quorum numero Wakaba esset, Bischerum b. Hasn b. Cahf Masenitam praefecisse. Hunc cum fratre Chofaf b. Hasn quodam die exeuntem ad locum Wakaba duos ibi puteos Dsat-Alkazr et Aldjaufa appellatos fodisse ad nostrum tempus existentes. Quorum aquam quum attingissent, dulcem eam bonamque instar pluviae matutinae invenerunt. Timentes igitur, ne Ahbd-Allahus b. Ahmir (Bazrae tum temporis praefectus) iis potiretur, eos occultarunt. Re ad Ahbd-Allahum b. Ahmir delata puteos ab iis postulavit. Quos quum tradere nollent, eos ab ipsis extorsit quaerens, quoniam ipsis fodiendi veniam dederit. Eum relinquentes fugam ceperunt et camelos Ahbd-Allahi b. Ahmir, ad quos in via transierant, incisus pedum tendimibus vulnerarunt. Ahbd-Allahus autem avunculum suum Masahdah Solamitam puteo largo Abu-Musae, qui nunc puteus gentis Banu-ſ'Ahnbar appellatur, praefecerat. Tum homines e gentibus Beer b. Wajel ad familias Banu-Schaiban b. Tsahlebah et Kais b. Tsahlebah et Taim-Allat b. Tsahlebah et Ihdj b. Lodjaim, duce viro e gente Banu-Taim-Allat b. Tsahlebah<sup>3)</sup>, cui nomen Schaiban b. Chazafah et altero e gente Kais b. Tsahlebah, cui nomen Kabizah, profecti ad aquam quandam, quae gentis Banu-Nahschal b. Darem in loco Lizafi<sup>4)</sup> venerant. Ibi gentem Banu-Nahschal